
제327회 시의회 정례회

환 경 수 자 원 위 원 회

                                      

주요업무 추진실적

2024. 11. 

뚝도아리수정수센터



일 반 현 황Ⅰ  
조 직  3과 2팀

뚝도아리수정수센터

행정관리과 정  수  과 정수시설과
아리수박물관팀 안전관리팀

인 력  116/114명(정원/현원) ※ ’24.9.30.기준   
     (단위 : 명)   

       직종
구분 합 계 일  반     관리운영 연구직 전  문경력관 임기제 기타소  계 행정 기술

정  원 116 61 8 53 11 3 6 1 34
[...]
· 뚝도(한강) 자양취수장(뚝도) 2,200mm×4.95km

자양취수장(구의) 구의착수정2,200mm×0.2km + 1,500mm×1.67km +1,650mm×0.3km
  - 취수장 및 도수관로



 ㅇ 급수구역 : 7개 자치구 76개동 113만명
 ∮2,200  대현산 배수지(20만㎥) · 뚝 도  보광(2만㎥), 와우산(4만㎥)∮1,650

구 분 종로구 중  구 마포구 성동구 용산구 서대문구 성북구
동 수 15개동 15개동 14개동 11개동 15개동 5개동 1개동

2024년 성과목표

분야 지   표   명 세부지표 기준
2024
목 표

2024

(9.30.기준)

수 질 관 리
송 수 탁 도

0 . 1 N T U

이 하

(%)

99.8% 100%
수 돗 물
소 독 상 태
( 관 할  수 계 )

잔 류 염 소 0.1~0.3mg/L

(%)
98.0% 100%

생 산 시 설
관 리

시 설 물 
개 량  및  보 수

시 설  안 전 성 
확 보

추 진 사 업

건 수
1 1

전 기 · 제 어 설 비 
교 체 정전사고 예방 추 진 사 업

건 수
6 4

기 계 설 비 
개 량  및  보 수

모터 펌프 등
정상 가동유지

추 진 사 업

건 수
5 2



정 책 방 향 Ⅱ

2024년 정책방향

비 전 시민의 시민의 생명수생명수, 행복을 담는 , 행복을 담는 아리수아리수

목 표 건강건강하고 하고 맛맛있는 있는 아리수아리수 생산·공급 생산·공급

추진전략 추진과제

1
깨끗하고 안전한

아리수 생산

● 공정별 ․ 계절별 체계적 수질관리

● 표준정수처리공정 최적화 운영

● 고도정수처리 안정적 운영

● 소형생물 방지대책 추진

● 배출수 처리시설 최적 운영

● 유해화학물질 취급시설 안전관리

2
안정적인 

생산시설 관리

● 노후 전기 및 감시제어설비 교체

● 안정적인 수돗물 생산을 위한 기계설비 개량

● 선제적 유해·위험요소 개선을 통한 중대재해 예방

3

홍보·견학 

활성화 및 관람 

환경 개선

● 아리수 인식 개선 홍보·견학 프로그램 운영

● 수도박물관 방문객 관람 환경 개선



2024년 주요사업Ⅲ

1. 깨끗하고 안전한 아리수 생산

1-1. 공정별 ․ 계절별 체계적 수질관리

1-2. 표준정수처리공정 최적화 운영

1-3. 고도정수처리 안정적 운영

1-4. 소형생물 방지대책 추진

1-5. 배출수 처리시설 최적 운영

1-6. 유해화학물질 취급시설 안전관리

2. 안정적인 생산시설 관리

2-1. 노후 전기 및 감시제어설비 교체

2-2. 안정적인 수돗물 생산을 위한 기계설비 개량

2-3. 선제적 유해․위험요소 개선을 통한 중대재해 예방

3. 홍보·견학 활성화 및 관람 환경 개선

3-1. 아리수 인식 개선 홍보·견학 프로그램 운영

3-2. 수도박물관 방문객 관람 환경 개선



 1. 깨끗하고

    안전한

     아리수 생산

 1-1. 공정별 ․ 계절별 체계적 수질관리

 1-2. 표준정수처리공정 최적화 운영

 1-3. 고도정수처리 안정적 운영

 1-4. 소형생물 방지대책 추진

 1-5. 배출수 처리시설 최적 운영

 1-6. 유해화학물질 취급시설 안전관리



1-1. 공정별·계절별 체계적 수질관리
뚝도아리수정수센터 소장 :서한호☎3146-5501  정수과장 :김민섭☎5540  담당 :이준호☎5550

 과학적이고 체계적인 수질 감시 및 수질관리로 시민의 건강을 지키는 
깨끗하고 안전한 아리수 생산

 사업개요

검 사 항 목 수 질 기 준 목    표 ’24년 운영현황(정수)
 탁   도(NTU) 0.5 이하 0.1이하 0.04~0.06

잔류염소(mg/L) 4.0 이하 0.30 ~ 0.80
(수도꼭지 0.1~0.3) 0.31~0.60

지오즈민(ng/L) 20 8.0이하 불검출

총대장균군 불검출 불검출 불검출

   ※ NTU(Nephelometric Turbidity Unit) : 탁도 측정 단위
 추진실적

 ㅇ 상수원(강북, 자양) 24시간 실시간 수질 감시 체계 유지
   - 수질감시항목 : 8항목(탁도, 페놀, 시안, 총유기탄소 등)

   - 수질 농도 위험단계별 경보 값 설정 운영

 ㅇ 계절별 원수 수질 변화 예측, 취약시기 선제적 수질관리
   - 공정별 수질관리 목표 설정(탁도, pH, 잔류염소 등)

   - 취수구 주변 방제시설(조류차단막, 오일펜스) 운영

 ㅇ 실시간 공정별 수질관리
   - 수질 자동측정기로 원수, 침전수 등 공정별 수질 

24시간 실시간 연속 감시

   - 공정별 수질모니터링으로 정수처리효율 향상

 예산집행 실적 : 비예산

 향후계획

 ㅇ 공정별․계절별 최적 수질관리를 위한 수질 감시 체계 지속 유지 

<공정별 수질자동측정>



1-2. 표준정수처리공정 최적화 운영
뚝도아리수정수센터 소장 :서한호☎3146-5501  정수과장 :김민섭☎5540  담당 :장신요☎5548

 원수 수질 변화에 신속 대응하고 정수처리 공정의 최적 운영으로 
고품질 아리수 생산

 사업개요

 ㅇ 계절별 교반강도 조정을 통한 응집효율 최적화
 ㅇ 정수시설 주기적 청소를 통한 수질관리 및 청결 유지
 ㅇ 여과지 최적 관리를 위한 여과사 오염도 조사 및 역세척 조건 운영
 추진실적

 ㅇ 계절별 물의 점도 변화에 따른 응집기 교반강도 조정
   - 하절기 대비 동절기 응집지 3단 교반강도 20% 강화(10s-1→12s-1)

 ㅇ 침전지 및 여과지 시설 및 수질관리를 위한 청소 강화
   - 침전지 및 여과지 청결 유지를 위한 청소 시행(4월, 8월)

   - 침전지 부착조류 제거를 위한 경사판 청소 추가실시(6월, 10월)

 ㅇ 여과사 오염도 조사 및 역세척 조건 최적 운영
   - 여과사 사층 높이 조사를 통한 여재 유실 상태 확인(1회/월)

   - 여과사 오염도 조사를 통한 여과사 청결 상태 확인(1회/반기)

   - 여과지 역세척 후 초기 탁질 누출 방지를 위한 시동방수시간 

조정 운영(5분 → 15분)

 예산집행 실적 : 비예산

 향후계획

 ㅇ 침전지 및 여과지 시설 청결유지를 위한 하반기 청소(11월)
 ㅇ 여과지 최적 관리를 위한 하반기 여과사 오염도 조사(12월)

<여과사 오염도 조사>



1-3. 고도정수처리 안정적 운영
뚝도아리수정수센터 소장 :서한호☎3146-5501  정수과장 :김민섭☎5540  담당 :장신요☎5548

 원수에서 발생하는 맛 · 냄새 물질 등 제거를 위한 고도정수 처리시설 
최적 운영으로 건강하고 맛있는 아리수 생산

 사업개요

 ㅇ 고도정수처리 시설용량 : 60만㎥/일
   - 오존접촉지 : 2지(W16m×L24.9m×H8.5m×2)

   - 입상활성탄흡착지 : 22지(W8m×L15m×22)

 ㅇ 고도정수처리 목표 수질
구  분 항 목 목표 수질 ’24년 운영현황(정수)

맛․냄새 물질 Geosmin 8ng/L 이하 불검출

2-MIB 8ng/L 이하 불검출

이물질 소형생물 등 불검출 불검출

    ※ ng/L = ppt(Part Per Trillion, 1/10¹²) : 수질 측정 단위
 추진실적

 ㅇ 오존공정 운영 관리
   - 생물 활동 시기에 따라 오존 주입률 탄력 조정으로 활성탄지 유입수 목표

잔류오존 0.1mg/L 이상 유지

구     분 생물 비활동기
(12~2월)

생물 활동기
(3~4월, 10~11월)

생물 번식왕성기
(5~9월)

오존 주입률 0.3~0.5 0.5~0.7 0.7~1.2

    ※ mg/L = ppm(Part Per million, 1/) : 수질 측정 단위
 ㅇ 활성탄흡착지 입상활성탄 교체
   - 교체물량 : 1,680㎥(336㎥/지 × 5지)

   - 교체기간 : ’24. 1.~3.(수온 10℃ 이하, 소형생물 비활동기)



   - 교체결과 : 활성탄흡착지 5개지 입상활성탄 교체 완료

구  분 연차별 교체실적
계 ’21년(완료) ’22년(완료) ’23년(완료) ’24년(완료)

대 상 지(지) 21 4 8 4 5

교체물량(㎥) 7,056 1,344 2,688 1,344 1,680

소요예산(백만원) 12,726 2,424 4,848 2,424 3,030

 ㅇ 활성탄지 운영 관리
   - 계절별 역세척 강도 및 역세척 주기를 탄력적으로 운영하여 활성탄 최적 상태 유지

     ▸ 역세척 주기 : 96시간 이하(1~9월)
   - 생물 누출 및 미생물 과다 증식 방지를 위하여 염소포함수를 활용한 역세척

 예산집행실적 

                                                    (’24.9.30. 기준 / 단위 : 천원, %)

  

사업명 예산현액 집행액
(1~9월) 집행률 향후집행 집행

잔액집행액(10~12월) 최종집행률
입상활성탄 

구매 및 공사 9,626,676 9,626,676 100 - 100 -

 기대효과

 ㅇ 고도정수처리 공정 최적 운영으로 맛․냄새물질 및 소형생물 제거



1-4. 소형생물 방지대책 추진
뚝도아리수정수센터 소장 :서한호☎3146-5501  정수과장 :김민섭☎5540  담당 :이준호☎5550

 정수처리 시설에서 소형생물 방지를 위한 식품위생관리 수준의 시설관리와 
맞춤형 생물모니터링 추진으로 시민이 믿고 안심하는 아리수 생산 

 사업개요

 ㅇ 식품위생관리(ISO 22000) 수준 정수시설 관리
 ㅇ 정수시설 소형생물 유입 방지를 위한 다중 방어체계 구축
 ㅇ 소형생물 유입 방지를 위한 정수처리 운영 강화
 ㅇ 계절별 맞춤형 생물모니터링 추진으로 수돗물 안전성 확보
 추진실적

 ㅇ 식품위생관리(ISO 22000) 수준 정수시설 관리
   - 여과지, 활성탄지 식품위생관리(ISO 22000) 준수로 청결 상태 상시 유지

     ▸ 건물 내 출입 시, 위생복, 위생모, 덧신 등 착용
 ㅇ 정수시설 소형생물 유입 방지를 위한 다중 방어체계 구축
   - 수중 유입 차단 : 활성탄 흡착지 전동 필터밸브 설치 운영(22개소)

   - 건물동 유입 차단 : 여과지, 활성탄지 출입문, 환기구 등 방충망 설치 운영

   - 건물 내 유입 시 퇴치 : 해충기 설치 운영(17개소)

   - 침전지, 여과지, 정수지 주변 유입 시 퇴치 : 야외 포충기 설치 운영(25개소)

<활성탄지 필터밸브> <방충망(건물 내 ․ 외부 설치)>



<방충문> <에어커튼> <위생전실> <포충기>
 ㅇ 소형생물 유입 방지를 위한 정수처리 운영 강화
   - 취수장 전염소 투입 강화 : 착수정 잔류염소 0.3mg/L 이상 

   - 모래여과지 역세주기 단축 : 72시간 이하

   - 활성탄 흡착지 역세주기 단축 : 96시간 이하 

   - 활성탄지 하부 생물 번식 방지를 위한 역세척 시 염소 포함수 세척

   - 생물활동기 활성탄지 유입수 잔류오존 상시 유지(0.1~0.3mg/L)

 ㅇ 계절별 맞춤형 생물모니터링 추진으로 수돗물 안전성 확보
   - 소형생물 공정별 모니터링 결과 : 활성탄수 및 정수 모두 불검출

 

구    분 생물 비활동기 생물 활동기 생물 번식왕성기
시    기 12~2월 3~4월, 10~11월 5~9월

공정수
대상 원수, 침전수, 여과지 통합수, 오존처리수, 활성탄지 통합수, 정수

주기
1회/주 1회/일 이상(공휴일 및 토요일 제외)

활성탄지 통합수, 정수 연중 실시(휴일 포함)

활성탄지 역세척수 월 1회 주 1회

 예산집행실적 : 비예산 

 향후계획

 ㅇ 계절별 소형생물 검사 철저 및 유입방지를 위한 정수처리 운영 강화



1-5. 배출수 처리시설 최적 운영
뚝도아리수정수센터 소장 :서한호☎3146-5501  정수과장 :김민섭☎5540  담당 :홍기웅☎5544

 배출수 처리시설의 체계적인 유지관리로 발생슬러지 신속 처리 및 방류수 
수질기준 준수

 사업개요

 ㅇ 배출수 처리시설 현황
배출수지 배슬러지지 농축조 탈수기

 1,528㎥/지, 2지 800㎥/지, 2지
7,690㎥/지, 2지 
6,035㎥/지, 2지

벨트프레스탈수기 4대
원심탈수기 4대

 ㅇ 방류수 수질관리 및 슬러지 처리
   - 수질원격감시체계를 통한 24시간 수질 감시로 방류수 수질기준 준수

   - 폐기물관리법에 따라 허가업체에 폐기물 위탁 처리(성·복토재로 재활용)

   추진실적

 ㅇ 방류수 수질기준의 1/5이하 수준으로 철저 관리
            구  분 항  목 기   준 목    표 ’24년 운영현황

 TOC(mg/L) 25 이하 10 이하 3.5

 SS(mg/L) 10 이하 5 이하 1.5

pH 5.8~8.6 6.5~7.5 7.1  

 예산집행실적 
                                                     (’24.9.30. 기준 / 단위 : 천원, %)

   

사업명 예산현액 집행액
(1~9월) 집행률 향후집행 집행

잔액집행액(10~12월) 최종집행률
슬러지케익 처리 1,095,000 702,547 64.2 270,000 88.8 122,453

배출수시설 정비  50,000 37,125 74.3  12,875 100 -

 향후계획

 ㅇ 배출수처리시설 정비 : 배슬러지지, 농축조 청소(토사 등 침전물 제거)(11월)
 ㅇ 수질자동측정기 법정 검사 실시 : 부유물질, 총유기탄소측정기(11월)



1-6. 유해화학물질 취급시설 안전관리
뚝도아리수정수센터 소장 :서한호☎3146-5501  정수과장 :김민섭☎5540  담당 :김효민☎5543

 강화된「화학물질관리법」에 따라 유해화학물질 취급시설에 대한 
의무사항 및 관련 규정을 준수하여 화학사고 사전예방과 안전관리 제고

 사업개요

 ㅇ 유해화학물질 취급시설 현황
물질명 물질분류 용 도 시설용량 비 고

염소(99.9%)
사고대비물질
(독성가스)

소독제
2,041㎥(정수장)

영업허가취득
(사용업)

2018. 6. 25.

1,629㎥(취수장)

가성소다(50%) 유독물질(5%이상) pH조정제 786㎥

과산화수소(34%) 유독물질(6%이상~35%이하) 산화제 30㎥

 추진실적

 ㅇ 유해화학물질 안전관리 강화 
   - 취급시설 자체 안전점검 실시 : 1회/주

   - 유해화학물질 기술인력 및 안전관리자 선임 : 취 ․ 정수장 각 3명

   - 유해화학물질 취급자(16시간/2년) 및 종사자(2시간/년) 안전교육 실시 : 전직원

 ㅇ 화학사고 예방대책 수립 시행
   - 화학사고 예방관리계획서 작성제출(2. 15.) : 화학물질안전원(적합)

   - 염소가스 누출사고 대비 비상대응훈련 실시 : 2회/년

    상반기(4. 24. 실시), 하반기(11월중 실시 예정)
   - 환경책임보험 가입(사고당 300억 보상한도액) : 1회/년

 예산집행실적 : 비예산

 기대효과

 ㅇ 유해화학물질의 철저한 안전관리로 화학사고 사전 예방



 2. 안정적인

    생산시설 관리

 2-1. 노후 전기 및 감시제어설비 교체

 2-2. 안정적인 수돗물 생산을 위한 기계설비 개량

 2-3. 선제적 유해․위험요소 개선을 통한 중대재해 예방



2-1. 노후 전기 및 감시제어설비 교체
뚝도아리수정수센터 소장 :서한호☎3146-5501  정수시설과장 :정종영☎5570  담당 :배용우☎5575

 내구연한이 초과한 노후 전기 및 감시제어설비를 적기에 교체하여 
안정적인 전력공급, 정수공정의 운영 안정화

 사업개요

 ㅇ 사 업 명 : 중계펌프동 수배전반 교체 등 6개 사업
 ㅇ 사업기간 : ’24. 1. ~ 12.
 ㅇ 사 업 비 : 2,236백만원
 추진실적

 ㅇ 총 6개 사업 중 4건 완료, 2건 정상 추진
   - 취수장 RCS반 PLC 이중화(5월 준공)

   - 약품동 및 착수정 수위계 교체(7월 준공)

   - 공정용 CCTV 교체(5월 준공)

   - 중앙제어실 메인서버 교체(6월 준공)

 예산집행실적
(’24.9.30. 기준 / 단위 : 천원, %)

  

사업명 예산현액 집행액
(1~9월) 집행률 향후집행 집행

잔액집행액(10~12월) 최종집행률
중계펌프동 

수배전반 교체 1,750,000 893,827 51.1 616,340 86.3 239,833

약품투입동
RCS제어반 교체 260,000 106,090 40.8 106,091 81.6 47,819

취수장 RCS반
PLC 이중화 60,500 48,160 79.6 - 79.6 12,340

약품동 및 착수정